Дело № 1-6/2019 (19RS0013-01-2019-000580-56)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сорск 17 января 2020 года 

Сорский районный суд Республики Хакасия в составе: 

председательствующего: судьи Кожиной И.А. 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Усть-Абаканского района Республики Хакасия Минаева М.С., 

подсудимого: ФИО5, 

защитника: адвоката Тюменцевой Я.Ю., представившей ордер №,

при секретаре: Акияковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 17.10.2018 г. Сорским районным судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 207 УК РФ к 1 г. 6 мес. ограничения свободы;

2) 17.09.2019 г. мировым судьей судебного участка в границах г. Сорска Республики Хакасия по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 г. 4 мес. ограничения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору суда от 17.10.2018 г., и окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком 1 г. 8 мес.;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, по данному делу ФИО5 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. Преступление им содеяно в г. Сорске при следующих обстоятельствах. 

В период с 01.01.2019 г. до 30.10.2019 года у ФИО5, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, реализуя который, ФИО5, проживая в квартире по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес>, приспособил данное помещение для незаконного изготовления и потребления наркотических средств и в период с 01.01.2019 г. до 30.10.2019 г. включительно систематически предоставлял данное помещение для потребления наркотических средств потребителям наркотических средств. С этой целью ФИО5 впускал в квартиру по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес>, потребителей наркотических средств: ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4 и предоставлял им посуду и место для незаконного изготовления и потребления наркотического средства опийной группы. Предоставляя указанное помещение для изготовления и потребления наркотического средства опийной группы, ФИО5 получал возможность употреблять наркотическое средство вместе с указанными лицами, приобретая ингредиенты на общие деньги. 

В период с 01.01.2019 г. до 31.01.2019 г. ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотического средства опийной группы ФИО2., ФИО4 ФИО3 путем извлечения 

<

данные изъяты>, и другие вещества, имеющиеся в свободной продаже, находясь в квартире по вышеуказанному адресу ФИО5, ФИО2 ФИО4 ФИО3 незаконно изготовили наркотическое средство опийной группы, которое в период с 01.01.2019 г. по 31.01.2019 г., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, употребили путем внутривенных инъекций. 

В период с 01.03.2019 г. по 31.03.2019 г. ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства опийной группы ФИО2 путем извлечения 

<

данные изъяты> и другие вещества, имеющиеся в свободной продаже, находясь в квартире по вышеуказанному адресу ФИО5, ФИО2 незаконно изготовили наркотическое средство опийной группы, которое в период с 01.03.2019 г. по 31.03.2019 г., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, употребили путем внутривенных инъекций. 

15.04.2019 г. около 17 часов 00 минут ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотического средства опийной группы ФИО2 ФИО3 путем извлечения (

<

данные изъяты> и другие вещества, имеющиеся в свободной продаже, находясь в квартире по вышеуказанному адресу ФИО5, ФИО2 ФИО3 незаконно изготовили наркотическое средство опийной группы, которое около 17 часов 00 минут 15.04.2019 г., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, употребили путем внутривенных инъекций. 

26.10.2019 г. в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотического средства опийной группы ФИО1 путем извлечения 

<

данные изъяты> и другие вещества, имеющиеся в свободной продаже, находясь в квартире по вышеуказанному адресу ФИО5, ФИО1 незаконно изготовили наркотическое средство опийной группы, которое в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 26.10.2019 г., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, употребили путем внутривенных инъекций. 

30.10.2019 г. около 16 часов 00 минут ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил квартиру по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства опийной группы ФИО1 путем извлечения 

<

данные изъяты> и другие вещества, имеющиеся в свободной продаже, находясь в квартире по вышеуказанному адресу ФИО5, ФИО1 незаконно изготовили наркотическое средство опийной группы, которое около 16 часов 00 минут 30.10.2019 г., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, употребили путем внутривенных инъекций. 

30.10.2019 года в 16 часов 40 минут преступная деятельность ФИО5 была пресечена сотрудниками Отд МВД России по г. Сорску Республики Хакасия. 30.10.2019 г. в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Отд МВД России по г. Сорску в квартире по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты предметы и вещества, предназначенные для изготовления и употребления наркотического средства опийной группы. Тем самым, ФИО5 в период с 01.01.2019 г. по 30.10.2019 г. включительно, предоставлял квартиру по адресу: Республика Хакасия, 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он полностью согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора в таком порядке осознает полностью.

Защитник - адвокат Тюменцева Я.Ю. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым ФИО5 

Государственный обвинитель Минаев М.С. не возражает против постановления приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

На основании изложенного у суда имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности ФИО5, характеризующегося отрицательно, не состоящего на учете у врача-психиатра и врача-нарколога. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает возраст, семейное положение и состояние здоровья членов семьи подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении пятерых малолетних детей, а также состояние здоровья подсудимого, являющегося 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО5 в ходе предварительного расследования, оказавшего активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечно признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, имеющего на иждивении пятерых малолетних детей, а также состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты> - суд расценивает как исключительные, и считает необходимым при назначения наказания применить положения ст. 64 УК РФ, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, назначить наказание в виде ограничения свободы. 

Назначение подсудимому ФИО5 наказания в виде ограничения свободы будет в полной мере отвечать целям его исправления, и будет являться целесообразным и справедливым. 

Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности.

Данное преступление ФИО5 совершил в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска от 17.09.2019 г., в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору от 17.09.2019 г. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску - подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным по ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год 11 месяцев, установив ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 00 час. до 06 час.; не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Сорска; не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложив на осужденного ФИО5 обязанность: являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска от 17.09.2019 г., и окончательно назначить к отбытию наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года,установив ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 00 час. до 06 час.; не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Сорска; не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложив на осужденного ФИО5 обязанность: являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО5 в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах требований ст.317 УПК РФ в Верховный суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий И.А. Кожина